BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

Số:                /QLD-VP
V/v cung cấp báo giá tư vấn lập

Kế hoạch thuê dịch vụ công

nghệ thông tin

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi: Các đơn vị cung ứng dịch vụ tư vấn công nghệ thông tin.

(Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Cục Quản lý Dược đang triển khai thực hiện gói thầu “Thuê tư vấn lập Kế

hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI)

trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh vực Dược” với các nội dung cụ

thể như sau:

1. Tên gói thầu: Thuê tư vấn lập Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông

tin áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ

4 trong lĩnh vực Dược.

2. Nội dung gói thầu

-  Nội dung chính: Nhiệm vụ chính của nhà thầu tư vấn là dựa trên các căn

cứ pháp lý hiện hành nhà thầu tư vấn tiến hành khảo sát, lập kế hoạch thuê dịch

vụ công nghệ thông tin áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện

dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh vực Dược theo đúng pháp luật và quy định nhà

nước giúp chủ đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Nội dụng cụ thể, yêu cầu về năng lực, nhân lực: Chi tiết tại TOR kèm theo

3. Yêu cầu về báo giá

Để có cơ sở lập dự toán và lựa chọn nhà thầu, Cục Quản lý Dược kính đề

nghị Quý đơn vị hoạt động trong lĩnh vực tư vấn công nghệ thông tin có năng lực,

đáp ứng các yêu cầu được mô tả trong TOR kèm theo gửi báo giá gói thầu trên

cho Cục Quản lý Dược.

Quy cách gửi báo giá: Để đảm bảo tính minh bạch, Cục Quản lý Dược kính

đề nghị Quý đơn vị chuẩn bị các nội dung báo giá và đóng gói niêm phong gửi

trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về địa chỉ nêu tại Mục 5.

4. Thời hạn nhận báo giá: Trước 17 giờ 00 ngày 06/10/2022.

5. Địa chỉ nhận báo giá: Văn phòng Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế, số 138A

Giảng Võ – Ba Đình – Hà Nội, điện thoại: 024.37366483.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Website Cục QLD;

- Lưu: VT, VP.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thành Lâm

Phụ lục

NỘI DUNG YÊU CẦU ĐIỀU KHOẢN THAM CHIẾU (TOR)

(Kèm theo Công văn số             /QLD-VP ngày       tháng       năm 2022 của

Cục Quản lý Dược)

A. Gói thầu “Thuê tư vấn lập Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp dụng

công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh

vực Dược ”

I. Giới thiệu:

 1. Khái quát về Dự án và gói thầu:

Thực hiện Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế đã cụ thể hóa tại Quyết định số

371/QĐ-BYT ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Y tế thực hiện Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Theo

Kế hoạch hành động được ban hành kèm Quyết định nêu trên, tại mục 5.II. Trọng

tâm chỉ đạo điều hành đã nêu “Triển khai quyết liệt chuyển đổi số ngành y tế, duy trì

100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Tháng 3 năm 2021 triển khai ứng dụng trí

tuệ nhân tạo trong cấp phép ngành dược, an toàn thực phẩm”.

Khoản 1 Điều 54 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP đã quy định “Chủ trì thuê tự

thực hiện hoặc thuê các tổ chức, cá nhân thực hiện lập kế hoạch thuê theo các nội

dung quy định tại khoản 2 Điều này”.

Để lập và trình phê duyệt Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp

dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong

lĩnh vực Dược, Chủ đầu tư thống nhất thuê đơn vị tư vấn lập kế hoạch thuê dịch

vụ công nghệ thông tin áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện

dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh vực Dược, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Mục đích tuyển chọn nhà thầu:

Lựa chọn nhà thầu có đầy đủ tư cách pháp nhân, năng lực và kinh nghiệm

giúp Chủ đầu tư lập kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp dụng công nghệ

trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh vực Dược

theo qui định tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP.

II. Phạm vi công việc:

1. Phạm vi công việc, nguồn vốn, tên cơ quan thực hiện dự án, thời gian,

tiến độ thực hiện:

- Nhiệm vụ chính của nhà thầu tư vấn là dựa trên Luật Đầu tư công số

49/2014/QH; Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 của Quốc hội nước CHXHCN Việt

Nam; Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ hướng dẫn thi

hành Luật đấu thầu và lựa chọn nhà thầu; Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày

05/09/2019 của Chính phủ; Thông tư số 02/2015/TT-BLĐTBXH ngày

12/01/2015 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định mức lương đối

với chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở dự toán gói thầu cung cấp dịch vụ tư

vấn áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian sử dụng vốn nhà nước; Công văn

số 1951/BTTTT-ƯDCNTT  ngày 04/7/2013 của Bộ Thông tin và Truyền thông

về việc hướng dẫn lập dự toán chi phí khảo sát dự án ứng dụng CNTT sử dụng

nguồn vốn NSNN và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, nhà thầu tư vấn

lập kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo

(AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh vực Dược theo đúng pháp

luật và quy định nhà nước giúp chủ đầu tư trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Nguồn vốn: Ngân sách nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế.

- Thời gian, tiến độ thực hiện: Quý IV năm 2022.

2. Nhiệm vụ cụ thể do nhà thầu phải tiến hành thực hiện trong thời gian

thực hiện hợp đồng tư vấn:

- Đơn vị tư vấn tiến hành khảo sát nhu cầu quản lý nhà nước và vận hành,

sử dụng dịch vụ công nghệ thông tin đối với Chủ đầu tư và các đơn vị thụ hưởng

áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4

trong lĩnh vực Dược.

- Lập kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp dụng công nghệ trí tuệ

nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong lĩnh vực Dược. (Khung

kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin theo quy định và hướng dẫn tại Nghị

định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ).

- Giúp Chủ đầu tư chuẩn bị các tài liệu cần thiết để trình các cấp có thẩm

quyền phê duyệt kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin nói trên.

- Các nhiệm vụ khác liên quan: Nhà thầu tư vấn sẽ làm việc dưới sự chỉ đạo

trực tiếp của Chủ đầu tư. Trong quá trình làm việc Nhà thầu tư vấn cần phối hợp

chặt chẽ với Chủ đầu để đưa ra các nội dung tư vấn phù hợp nhất với nghiệp vụ

hiện hành.

3. Thời gian dự kiến chuyên gia bắt đầu thực hiện dịch vụ tư vấn:

- Thời gian làm việc của nhà thầu tư vấn ngay sau khi ký hợp đồng.

III. Báo cáo và thời gian thực hiện:

- Hoàn thiện Dự thảo kế hoạch chi tiết thuê dịch vụ công nghệ thông tin áp

dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công mức độ 4 trong

lĩnh vực Dược tối đa 45 ngày sau khi ký hợp đồng.

- Hoàn thiện Hồ sơ trình phê duyệt kế hoạch chi tiết thuê dịch vụ công nghệ

thông tin áp dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện dịch vụ công

mức độ 4 trong lĩnh vực Dược tối đa 03 tháng sau khi ký hợp đồng.

IV. Kinh nghiệm và nhân sự của đơn vị tư vấn:

Nhà thầu tư vấn phải có tư cách pháp nhân, có đủ năng lực và kinh nghiệm

trong lĩnh vực CNTT nói chung và đáp ứng các điều kiện cụ thể của bên mời thầu

theo qui định. Khi thực hiện phải tuân thủ các quy định của pháp luật, bố trí đủ

nhân lực và các điều kiện khác để bảo đảm tiến độ và chất lượng của hồ sơ tư vấn

theo hợp đồng. Ngoài ra nhà thầu phải đáp ứng các yêu cầu sau:

- Nhà thầu trong 05 năm gần đây đã thực hiện ít nhất 03 hợp đồng tư vấn

lập dự án đầu tư hoặc tư vấn lập kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin.

- Nhà thầu có ít nhất 10 người có trình độ đại học một trong các chuyên

ngành sau: công nghệ thông tin, điện tử, điện tử viễn thông, hệ thống thông tin,

toán tin, (bản phô tô bằng cấp liên quan), trong đó cử 5-7 người tham gia thực

hiện gói thầu này.

- Chủ trì lập kế hoạch có thời gian liên tục làm công tác lập dự án đầu tư

ứng dụng công nghệ thông tin hoặc kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin tối

thiểu 05 năm, đã từng tham gia lập tối thiểu 02 dự án đầu tư hoặc kế hoạch thuê

dịch vụ công nghệ thông tin. Có chứng chỉ lập và quản lý dự án công nghệ thông

tin hoặc kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin do đơn vị có thẩm quyền cấp.

(Bản khai lý lịch và bản phô tô chứng chỉ).

- Các chuyên gia tham gia lập kế hoạch có thời gian liên tục làm công tác

lập dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin hoặc lập kế hoạch thuê dịch vụ

công nghệ thông tin tối thiểu 02 năm. Có chứng chỉ lập và quản lý dự án công

nghệ thông tin hoặc kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin do đơn vị có thẩm

quyền cấp. (Bản khai lý lịch và bản pho to chứng chỉ).

V. Trách nhiệm của bên mời tư vấn:

Cung cấp các tài liệu liên quan đến kế hoạch cho nhà thầu tư vấn, cử cán

bộ có chuyên môn phối hợp với nhà thầu tư vấn để xây dựng kế hoạch, thẩm định

và trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt theo tiến độ thực hiện chung.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T10:59:33+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Thành Lâm<lamnt.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:08:42+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:08:49+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:08:54+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:09:01+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:09:08+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:09:15+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:09:22+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-29T11:09:28+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!